

Số: 564 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh nội dung Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023

Nội dung: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH - BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo Thành phố về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành kế hoạch số 362/KH-SVHTT ngày 19/5/2023 về việc triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Để phù hợp với thực tế triển khai nhiệm vụ, Sở Văn hóa và Thể thao điều chỉnh một số nhiệm vụ thuộc nội dung: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Khảo sát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa thể thao tại các huyện, thị xã.

(1) Nội dung

- Khảo sát, đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 18 huyện, thị xã nhằm có cơ sở, căn cứ trong quản lý, hướng dẫn tổ chức hoạt động và tham mưu Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, cơ chế, chính sách trong việc nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cấp xã, thôn trong xây dựng nông thôn mới.

(2) Thành phần:

- + Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.
- + Mời các sở, ngành liên quan: Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư.

(3) Cách thức tiến hành

- Làm việc với UBND các huyện, thị xã.
- Căn cứ báo cáo của các đơn vị, lựa chọn, khảo sát thực tế thiết chế văn hóa thể thao tại 3-5 xã, thị trấn.

(4) Thời gian: Tháng 8-9/2023

(5) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các huyện, thị xã.

2. Hội nghị tọa đàm phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trong xây dựng nông thôn mới.

(1) Thành phần

- Chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao
- Đại biểu tham dự:
 - + Chuyên gia, nhà nghiên cứu về thiết chế văn hóa.
 - + Đại diện các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố.
 - + Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện Lãnh đạo UBND; Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Phong trào Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Lãnh đạo UBND, công chức văn hóa xã hội các xã, phường, thị trấn; Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, đại diện các đoàn thể; các câu lạc bộ đang sinh hoạt tại thiết chế văn hóa...(Số lượng dự kiến: 200-250 đại biểu/tọa đàm)

(2) Chương trình dự kiến:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu đề dẫn hoặc phóng sự đề dẫn.
- Phát biểu định hướng tọa đàm
- Các ý kiến tham luận (Dự kiến 10-12 tham luận)
- Tổng hợp ý kiến, kết luận
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao
- Kết thúc hội nghị

(3) Thời gian, địa điểm.

- Thời gian: Tháng 9/2023
- Địa điểm: Có giấy mời cụ thể.

(4) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; UBND các quận, huyện, thị xã.

3. Tổ chức tham quan, trao đổi kinh nghiệm, học tập các mô hình văn hóa và công tác quản lý, tổ chức hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa,

thể thao tại các Tỉnh, Thành phố phục vụ công tác tham mưu văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; hướng dẫn tổ chức hoạt động tại cơ sở

(1) Thành phần:

- Trưởng đoàn: Đồng chí Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.
- Mời phòng Thiết chế Văn hóa, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Mời các đơn vị liên quan: Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ban Văn hóa-Xã hội, HĐND Thành phố; Phòng Khoa giáo Văn xã, Văn phòng UBND Thành phố; Ủy ban MTTQ Thành phố.
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Văn phòng Sở; Phòng Kế hoạch tài chính; Phòng Quản lý văn hóa; Phòng Tổ chức Pháp chế; Trung tâm Văn hóa Thành phố; Trung tâm Thông tin triển lãm, Thư viện Hà Nội...
- Mời 01 lãnh đạo UBND hoặc Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã.

- Số lượng dự kiến: 25-30 người/đoàn

(2) Thời gian: 03-05 ngày. Dự kiến: Từ tháng 8 đến tháng 10 năm 2023

(3) Địa điểm: Dự kiến tại các Tỉnh, Thành phố: Nam Định, Thái Bình, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng.

(4) Đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã.

4. Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất về văn hoá trong xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

(1) Thành phần:

- Báo cáo viên: Cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao Hà Nội; chuyên gia lĩnh vực văn hóa cơ sở.
- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục văn hoá cơ sở, Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch; thành viên BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Hà Nội.
- Thành phần triệu tập: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin; Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa trên địa bàn 18 huyện, thị xã.

(2) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2023.

- Địa điểm: Theo thông báo cụ thể.

(3) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và thông tin các huyện, thị xã.

5. Biên tập, in tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức hoạt động tại thiết chế văn hoá thể thao cấp xã, thôn phục vụ xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao (Nhân bản, cấp phát cho các huyện, thị xã để tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho 383 xã đã, đang xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao)

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai kế hoạch trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hoá và Thể thao thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

** Giao Phòng xây dựng nếp sống văn hoá và gia đình*

- Chủ trì triển khai nội dung kế hoạch. Cụ thể:

+ Tham mưu, đề xuất thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

+ Chuẩn bị hệ thống văn bản phục vụ các cuộc giao ban BCD Thành phố. Đề xuất thành phần tham gia các hội nghị do Trung ương tổ chức.

+ Chuẩn bị nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các hội nghị tọa đàm, tập huấn.

+ Tổng hợp, biên tập, in tài liệu. Tổ chức cấp phát đúng thành phần, đối tượng.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

** Văn phòng Sở, Phòng kế hoạch tài chính*

- Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đảm bảo quy định hiện hành.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.



2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

Căn cứ kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan triển khai từng nội dung cụ thể tại địa phương. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch điều chỉnh nội dung: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở thuộc Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023. Đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 362/KH-SVHTT ngày 19/5/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở;
- Chánh VP Sở;
- Phòng VH & TT các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NS (Lan)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh

